
COMUNE DI ALESSANDRIA

DECRETO SINDACALE N. 37 DEL 14/07/2022

OGGETTO
:

AFFIDAMENTO  INCARICO  DI  RESPONSABILE  DELL’UFFICIO  PROCEDIMENTI
DISCIPLINARI  (U.P.D.)  DEL  PERSONALE  DEL  COMPARTO  AL  VICE  SEGRETARIO
GENERALE DOTT.SSA ORIETTA BOCCHIO.

VISTE le disposizioni in materia disciplinare di cui agli artt. 55 e seguenti del D.Lgs 30 marzo 2001,
n. 165, come modificati, da ultimo, dal D.Lgs 25 maggio 2017, n. 75 (Capo VII – Responsabilità
disciplinare)  ed  in  particolare,  l’art.  55-bis  comma  2.  che  recita:  “C iascuna  amministrazione
secondo il proprio ordinamento e nell’ambito della propria organizzazione, individua l’ufficio per i
procedimenti disciplinari competente per le infrazioni punibili con sanzione superiore al rimprovero
verbale e ne attribuisce la titolarità e responsabilità”;

VISTO l’art.  20  del  “Regolamento  sull’ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi”  che  prescrive  al
comma 1: “Nell’ambito della macrostruttura organizzativa del Comune di Alessandria è individuato
l’Ufficio competente per i  procedimenti disciplinari cui sono assegnate le funzioni previste dalla
Legge e  dal Contratto collettivo di  lavoro  per  il  personale  del  Comparto  Regioni  e  Autonomie
Locali”;

PRESO  ATTO del  Regolamento  per  la  gestione  dei  procedimenti  disciplinari,  approvato con
Deliberazione della Giunta Comunale n.  216/2019 ed in particolare  l’art.  5:  “Competenza dell’
Ufficio Procedimenti Disciplinari (U.P.D.), il comma 5.1 “Composizione dell’U.P.D. per il personale
Dirigente/Titolari di P.O. di Servizi Autonomi” che recita:
1. Nei procedimenti disciplinari svolti nei confronti del personale Dirigente/Titolari di P.O di servizi
autonomi., l’U.P.D. è composto dal Segretario Generale in qualità di Presidente, coadiuvato per
le attività dell’Ufficio da un dipendente di categoria D del Settore competente per la gestione
delle risorse umane, assegnato all’ Ufficio Procedimenti Disciplinari.
2. L’U.P.D., quando la natura delle indagini investe l’esercizio di mansioni specialistiche,
eccezionalmente può essere integrato, da altri due membri scelti dal Presidente tra il personale
dell’Area dirigenziale. Nel caso di mancanza di adeguate professionalità all’interno dell’Ente,
l’U.P.D. in ragione della complessità, della natura e rilevanza delle questioni oggetto del
procedimento disciplinare, potrà avvalersi di consulenti tecnici esterni, appositamente
nominati. In tal caso il numero dei componenti deve essere sempre dispari.
3. In caso di assenza o impedimento del Segretario Generale, per qualunque causa, le attività
dell’U.P.D. sono conferite dal Sindaco, con proprio decreto, al Vice Segretario Generale.
4. La mancata azione disciplinare da parte del Segretario Generale quale Responsabile di struttura
per  la  Dirigenza/Titolari  di  P.O di  Servizi  Autonomi,  in  relazione a condotte degli  stessi  aventi
oggettiva e palese rilevanza disciplinare, comporta l’obbligo da parte del Sindaco di denunciare
il fatto all’Autorità competente per i procedimenti disciplinari a carico dei Segretari Comunali, oltre
al comma 5.2 “Composizione dell’U.P.D. per il personale delle categorie”; 



DATO ATTO che, con Decreto Sindacale n. 21 del 03.05.2021, al Segretario Generale era stato
conferito  l’incarico  di  Responsabile  dell’Ufficio  Procedimenti  Disciplinari  per  il  Personale  del
Comparto;

RICHIAMATO l’art. 50 del D.Lgs n. 267/2000 – Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti
Locali  che conferisce al  Sindaco la competenza ad attribuire e definire gli  incarichi Dirigenziali,
secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli artt. 109 e 110 dello stesso Decreto, nonché dallo
Statuto e dai Regolamenti vigenti presso questa Amministrazione;

Dato Atto delle recenti Elezioni Amministrative del 12 giugno 2022 e Turno di Ballottaggio del 26
giugno 2022; 

RAVVISATA,  per  quanto  sopra  espresso,  l’opportunità  di  affidare  l’incarico  di  Responsabile
dell’Ufficio Procedimenti Disciplinari  del  personale  del  Comparto  alla Dott.ssa Orietta Bocchio,
nominata Vice Segretario Generale con Decreto del Sindaco n. 21 del 04.07.2022, fino a nuova e/o
diversa disposizione;

DECRETA

DI CONFERIRE  l’incarico di  Responsabile dell’Ufficio Procedimenti Disciplinari  del  Personale del
Comparto,  al  Vice Segretario Generale Dott.ssa Orietta Bocchio,  con decorrenza dalla data del
presente Decreto.

DI PRECISARE che detto incarico resta valido fino a nuova e/o diversa disposizione.
 
DI  DISPORRE che  copia  del  presente  provvedimento,  per  conoscenza,  venga  trasmessa  al
Segretario  Generale,  ai  Dirigenti dell’Ente,  agli  Assessori  Comunali,  al  Presidente  del  Consiglio
Comunale nonché al Presidente del Nucleo di Valutazione.

Il SINDACO
Giorgio Angelo ABONANTE

documento informatico sottoscritto con firma digitale
(art. 24, D.Lgs. 82/2005 – D.P.C.M. 22 febbraio 2013) 


